## PSALMUS XXVI.

« In finem, Psalmus David antequam ungeretur. » Ter unctus est David : Semel sub patre suo Jesse in Bethlehem *I Reg. xvi* : secundo, in Hebron *II Reg. ii* : tertio, quando regnavit super omnem Israel in Jerusalem *II Reg. v*. Quære ergo cui potissimum hic psalmus conveniat unctioni. Sciendum autem quod « antequam ungeretur, » in Hebræis voluminibus non habetur. Sed de istis tribus unctionibus media ad istum pertinet psalmum. David figuram Christi tenet, quia et ipse unctus est in baptismo, quando in specie columbæ Spiritus sanctus super eum venit. David a prima unctione non accepit regnum : sic nec Christus secundum carnem tempore passionis accepit regnum, nisi posteaquam ascendit.

« Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo ? » Nullis tenebris obtegi formidat, quem Dominus illuminat semper et salvat. « Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo ? » Vox Ecclesiæ ad Christum. In omnibus psalmis verba Spiritus sancti sunt. Sicut oculi corporis illuminantur ab alia luce : sic et oculi cordis nostri a virtute fidei, hoc est, a Christo illuminantur. Unde dictum est : Qui

géliste : « C'est lui qui éclaire tout homme venant en ce monde. *Joan. x.* »

« Le Seigneur est le protecteur de ma vie, devant qui pourrai-je trembler ? » Il est lui-même le protecteur fidèle de mon âme, aussi ne craint-elle aucun ennemi. Celui qui la protège est ici le même qui la sauve, mais cependant le protecteur est considéré comme donnant secours. « Devant qui pourrai-je trembler ? » L'Eglise répond : Devant qui que ce soit, ni devant le démon, ni devant les hérétiques, ni devant les persécuteurs, tant que je l'ai pour protecteur.

« Tandis que ceux qui me veulent perdre s'appêtent à fondre sur moi pour dévorer mes chairs. » Ils s'approchent, pour réveiller en moi mes anciens péchés, et déchirer mon corps de leurs dents impitoyables. Ou bien : « Tandis que ceux qui me veulent perdre s'appêtent à fondre sur moi pour dévorer mes chairs, c'est-à-dire les démons et les persécuteurs. Les chairs, ce sont les affections de la chair, car c'est là leur nourriture. Et cependant on leur donne des chairs à manger, c'est-à-dire les corps des saints pour qu'ils les persécutent. Mais les saints ont cette consolation que le Seigneur leur donne dans l'Evangile : Ne craignez point ceux qui tuent le corps, mais qui ne peuvent donner la mort à l'âme. *Matth. x.* »

« Mes ennemis, mes persécuteurs ont chancelé et sont tombés à mes pieds, » parce que le Seigneur est ma lumière ; « mes ennemis, ceux qui m'affligent, » ce sont les démons, et les persécuteurs, « ont chancelé et sont tombés à mes

illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum *Joan. x.*

« Dominus defensor vitæ meæ, a quo trepidabo ? » Ipse est enim fidelis animæ protectio : idcirco non metuit inimicum. Defensor est ipse qui et salus ; sed tamen defensor adjutor dicitur : « A quo trepidabo ? » Dicit Ecclesia : A nullo, nec a diabolo, neque ab hæretico, neque a persecutore, dum ipsum habeo defensorem.

« Dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas. » Accedunt, ut excitatis in me prioribus delictis, corpus meum rabido dente dilacerent. Vel, « dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas, » id est, dæmones vel persecutores. Carnes vero, id est, affectus carnis : quia hoc est cibus ipsorum. Et tamen dantur illis carnes edere : id est, corpora sanctorum ad persequendum. Sed habent sancti consolationem a Domino, ut ait in Evangelio : Nolite timere eos qui occidunt corpus : animam autem non possunt occidere *Matth. x.*

« Qui tribulant me inimici mei : ipsi infirmati sunt et ceciderunt. » Quia Dominus illuminatio mea est : « qui tribulant me inimici mei, » dæmones, vel per-

secutores : « ipsi infirmati sunt, et ceciderunt. » Tunc infirmati sunt, quando Christus nostram suscepit humanitatem.

« Quand des armées viendraient camper contre moi, mon cœur serait sans alarme, » car le Seigneur qui est un puissant guerrier combattrait lui-même pour moi. « Quand des armées viendraient camper contre moi, » c'est-à-dire la force des démons ou des persécuteurs. Il emploie l'expression de camp, comme dans cet autre endroit : « Ils vinrent camper » *Nomb. xxxiii.* « Mon cœur ne craindra point. » L'Eglise parle ainsi à cause de la promesse que lui a faite Notre Seigneur : Voici que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation des siècles. *Matth. xxviii.*

« Quand le signal du combat serait donné contre moi, j'y mettrai mon espérance. » Oui, quand les combats s'élèveraient contre moi, je serai plein de confiance, parce que Dieu qui est mon espérance, peut détourner sur la tête de mes ennemis les traits injustes qu'ils veulent lancer contre moi. « Quand le signal du combat serait donné contre moi. » Ces combats, sont ceux que nous livrent les démons. Pour moi, dit l'Eglise, je mettrai mon espérance dans votre secours et dans votre protection.

« J'ai demandé au Seigneur une seule chose, et je la demanderai sans cesse : » Il en est qui pensent qu'il s'agit ici d'une seule charité, d'une seule grâce ou d'une seule demande. Comme le mot hébreu *ahath*, signifie une seule chose au neutre, et qu'on lit dans l'hébreu : J'ai demandé au Seigneur, *unum*, une seule chose, il faut enq-

secutores : « ipsi infirmati sunt, et ceciderunt. » Tunc infirmati sunt, quando Christus nostram suscepit humanitatem.

« Si consistant adversum me castra : non timebit cor meum. » Dominus enim bellator fortis, ipse pugnabit pro me. « Si consistant adversum me castra : » id est, fortitudo dæmoniorum, vel persecutorum. Castra dicit, secundum illud : Castrametati sunt *Num. xxxiii.* « Non timebit cor meum. » Ecclesia dicit, propter illud quod Dominus dixit : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi *Matth. ult.*

« Si exsurgat in me prælium, in hoc ego sperabo. » Et si moveantur adversum me pugnae, confidens sum in his : eo quod possit Deus, qui est spes mea, iniqua tela in inimicorum ora detorque. « Si insurgat in me prælium. » Ista supradicta prælia, pugna dæmoniorum. Ego, dicit Ecclesia, in auxilium tuum et defensionem tuam sperabo.

« Unam petii a Domino, hanc requiram. » Quidam putant unam charitatem, sive gratiam, aut certe unam petitionem dici ; cum « *ahath* » verbum Hebræum, absolute « *unum* » neutrali genere sonet, et legatur :

tendre ici le Seigneur lui-même. « Et je le demanderai sans cesse, » c'est-à-dire le Seigneur.

« C'est d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie. » Dans la maison du Seigneur, dans la vie éternelle, car bien qu'ici-bas, l'Eglise soit appelée une maison, ce n'est pas le sens propre du mot, mais par simple dénomination. Voilà pourquoi le psalmiste dit ailleurs : Heureux ceux qui habitent dans votre maison, Seigneur.

« Afin de voir la volupté du Seigneur, » c'est-à-dire l'amour de Dieu selon ces paroles : Nous le verrons tel qu'il est *Jean. III*, tandis qu'ici-bas, nous ne le voyons que dans un miroir. « J'ai demandé une seule chose au Seigneur, et je la demanderai sans cesse. » Voyons quelle est cette demande unique : « C'est d'habiter dans la maison du Seigneur, tous les jours de ma vie, » c'est pendant cette vie mortelle, de devenir un temple saint dans lequel Dieu daigne habiter. « Et de visiter son temple, » d'entrer en société avec ceux qui sur cette terre, mènent déjà une vie céleste, et d'être à l'abri de sa protection dans son saint temple ; c'est-à-dire, d'être couvert de sa protection comme je l'ai dit plus haut.

« Car il m'a caché dans son tabernacle, » dans lequel il habite avec moi par la foi, pour me garantir des tempêtes, des tentations. Le tabernacle de la divinité, c'est l'humanité du Christ. Il cache l'Eglise dans son tabernacle, parce que le Christ est notre tête, et nous sommes ses mem-

bres. Il cache donc l'Eglise en lui-même, comme il est dit : « Vous êtes mort, et votre vie est cachée en Dieu avec Jésus-Christ. *Coloss. III*. » Au jour mauvais. » Est-ce qu'il y a des jours mauvais ? Non, mais ce sont nos œuvres qui les rendent mauvais, comme le dit saint Paul « parce qu'il y a des jours mauvais » *Ephes. VI* ; il veut parler des jours de la vie présente ; car bien que notre chef soit dans les cieux, ses membres sont encore sur la terre jusqu'à la fin du monde. Je pense que ce passage peut s'appliquer à ce fait de la vie du Sauveur, lorsqu'étant seul sur la montagne, la barque était battue par les flots de la mer, et que ses disciples avaient besoin de sa protection. *Math. VIII*. « Aux jours mauvais, » au jour de la prospérité de ceux qui me dressent des pièges. « Il m'a mis à couvert dans le secret de sa demeure, » dans le cœur qui croit pour être justifié.

« Il m'a élevé sur la pierre. » Il m'a élevé en Jésus-Christ par la foi. La pierre, c'est Jésus-Christ, comme le dit saint Paul : La pierre c'était le Christ. *I Cor. X*. « Il m'a élevé sur la pierre, » sur lui qui est la pierre ferme, le solide et vrai fondement. « Et maintenant il a élevé ma tête au-dessus de mes ennemis, » Maintenant, dans la vie présente, « sur mes ennemis, » c'est-à-dire notre chef qui est le Christ a été élevé sur tous les ennemis dont nous avons parlé, sur tous les ennemis de l'Eglise. « Et maintenant il a élevé ma tête sur mes ennemis, » au-dessus

« Unum petii a Domino, » id est, ipsum Dominum, « Hunc requiram, » id est, ipsum Dominum.

« Ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ. » In domo Domini, in vita perpetua : quia quamvis Ecclesia hic dicatur domus : tamen non proprie, sed nuncupative. Unde dicit : Beati qui habitant in domo tua, Domine. *Ps. LXXXIII*.

« Ut videam voluptatem Domini : » id est, dilectionem Dei : ut illud : Videbimur eum sicuti est *Joan. III*, sed hic per speculum. « Unam petii a Domino, hanc requiram. » Videamus quæ est una petitio : « Ut inhabitem, inquit, in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ : » ut in hac vita mortali, templum sanctum efficiar, in quo Deus inhabitare dignetur. « Et visitem templum ejus. » Eis qui in terris positi, coelestem vitam agunt, particeps flam. Et protegar in templo sancto ejus : id est, protectionem ab ipso supra dicto habeam.

« Quoniam abscondit me in tabernaculo suo. » In quo per fidem inhabitet mecum : ne mihi tentationum obviarent procellæ. Tabernaculum divinitatis, humanitas Christi est. Abscondit Ecclesiam in tabernaculo

suo : quia caput nostrum Christus est, et nos membra illius. Abscondit ergo Ecclesiam apud se, ut dictum est : Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo *Coloss. III*. « In die malorum. » Numquid dies mali sunt ? Non, sed in nostris operibus mali dicuntur, ut Paulus dicit : Quoniam dies mali sunt *Ephes. V*. De istis præsentibus diebus dicit. Quia quamvis caput sursum sit, membra tamen adhuc deorsum sunt usque in finem. Quia et hoc potest significari, quando ipse solus in monte, navicula in mari jactabatur fluctibus, et ideo ab ipso protectione indigent *Math. VIII*. « In die malorum : » in insidiantium felicitate. « Protexit me in abscondito tabernaculi sui. » In corde credenti ad justitiam.

« In petra exaltavit me. » In Christo exaltavit per fidem. Petra, Christus : ut Paulus ait : Petram autem erat Christus *I Cor. X*. « In petra exaltavit me : » In se, qui est stabilis petra ac verissimum fundamentum. « Et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos. Nunc, » in præsentem : « super inimicos, » id est, super istos supradictos, exaltatum est caput nostrum, quod est Christus : super omnes inimicos Ecclesiæ.

des mouvements de la chair, qui souvent m'humiliaient et étaient pour moi un obstacle à la contemplation des choses célestes.

« Je ferai le tour de son autel, j'immolerai dans son tabernacle une hostie avec des cris de joie. » Je ferai le tour, c'est-à-dire je m'exercerai dans la contemplation des créatures de Dieu, en considérant l'univers qui croit en Jésus-Christ. En considérant les créatures de Dieu, lorsque l'on considère le ciel et la terre, la mer avec tout ce qu'elle renferme, on trouve de quoi immoler à Dieu, c'est-à-dire la louange. « Je ferai le tour ; » c'est-à-dire je cherche dans les parties du monde les exemples des saints, et j'y trouve la matière de la louange de Dieu. « Et j'immolerai dans votre tabernacle une hostie avec des cris de joie. Je publierai avec joie que pendant un temps il s'est volontairement humilié pour nous, ce sont là les victimes qui lui sont agréables. « Une hostie avec des cris de joie, » c'est-à-dire l'hostie de la prédication. On appelle jubilation *jubilus*, ce qui, ni par les lettres, ni par les syllabes, ni par les paroles ne peut comprendre la grandeur de la louange de Dieu. On donne le nom d'hostie à la victime que l'on divise en plusieurs parties dont le sang est répandu autour de l'autel, et qui est consumée au dehors. Le sacrifice, c'est le vin et l'huile avec un animal entre les deux, l'holocauste qui est consumé tout entier, et la victime avant qu'elle soit mise à mort. Ce qui a fait dire à saint Paul : « Comme une hostie vivante, » *Rom. XII.* « Je chan-

terai et je dirai des hymnes à la gloire du Seigneur. » Je chanterai, je publierai les louanges de Dieu, et je dirai des hymnes, je traduirai ces louanges dans mes œuvres, ou je chanterai les louanges spirituelles avec un cœur dilaté.

« Exaucez, Seigneur, ma voix qui vous appelle, ayez pitié de moi et exaucez-moi. » C'est par le cri de l'homme intérieur que je vous supplie de m'exaucer.

« Mon cœur vous a parlé, mes yeux vous ont cherché, je chercherai Seigneur, votre présence. » C'est à juste titre que le cœur du juste recherche la face du Dieu vivant, parce qu'il a la confiance de pouvoir la contempler. Bienheureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. *Matth. II.* Mes yeux ont cherché votre face, c'est-à-dire mon Eglise a recherché votre face, votre présence.

« Ne détournez point votre face de moi. » Il dit ailleurs : Détournez votre face de mes péchés *Ps. L.* Et c'est la prière que nous devons faire. Mais ici il dit : Ne détournez point de moi votre face, c'est-à-dire ne m'abandonnez point à ma volonté propre ; comme il est dit : Dieu les a livrés au sens réprouvé. *Rom. I.*, c'est-à-dire qu'il a permis qu'ils fussent livrés. « Ne vous retirez point de votre serviteur dans votre colère. » Qu'un esclave offense un maître de la terre, il est saisi de crainte et d'épouvante, combien plus l'homme s'il vient à offenser Dieu ? L'Eglise le prie donc de la corriger ici-bas, et d'abaisser ses regards sur elle ; de ne point s'éloigner d'elle dans sa co-

« Et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos, » super motus carnales, qui me sæpe humiliabant, ne caelestia contemplerer.

« Circuibō et immolabo in tabernaculo ejus hostiam jubilationis. Circuibō, » id est, exercitabor in creaturis Dei : considerans orbem in Christo credentem. Quia considerat creaturas Dei : cum aliquis cœlum et terram, vel mare cum suis ornamentis conspexerit, invenit quid imolet Deo, hoc est, laudem. « Circuibō, » hoc est, per quatuor partes mundi exempla sanctorum inquirō, et ibi invenitur laus Dei. « Et immolabo in tabernaculo ejus hostiam vociferationis. » Quod pro nobis ad tempus humilitatem sustinuit, gaudens prædicabo, quia talibus hostiis delectatur. « Hostiam jubilationis, » hoc est, prædicationis, Jubilus dicitur, qui nec per litteras, nec per syllabas, nec verbis potest comprehendere magnitudinem laudationis Dei. Hostia dicitur, quæ per partes dividitur, et sanguis circa altare effunditur, et ipsa hostia foris comburitur. Sacrificium dicitur vinum et oleum, et medium animal ; et holocaustum, totum combustum, et victima, antequam occidatur. Unde Paulus : Hos-

tiam vivam *Rom. XII.* « Cantabo et psalmum dicam Domino. Cantabo, » prædicabo ; « Psalmum dicam, » opere compleam : vel laudes spirituales mente concinam dilatata.

« Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi ad te : miserere mei et exaudi me. » Per interioris enim hominis clamorem deprecor ut exaudias me.

« Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea : faciem tuam, Domine, requiram. » Merito cor justii vultum viventis Dei requirit : quia eum videre posse confidit. Beati enim mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt *Matth. II.* Quæsit facies mea faciem tuam, hoc est, Ecclesia mea faciem tuam requisivit : hoc est, præsentiam tuam.

« Ne avertas faciem tuam a me. » Alibi dicit : Averte faciem tuam a peccatis meis *Psal. L.* Et hoc orandum est. Sed hic dicit : « Ne avertas faciem tuam ; » id est, ne dimittas me in propria voluntate : sicut dictum est : Tradidit illos Deus in reprobum sensum *Rom. I.* : hoc est, permisit. « Ne declines in ira a servo tuo. » Servus si Dominum terrenum offendit, cum pavore et metu est : quanto magis homo, si

lère, et de lui faire pratiquer des œuvres dont il ne se détourne point, mais sur lesquelles il puisse jeter un regard propice.

« Soyez mon aide, ne m'abandonnez point, et ne me dédaignez pas, ô Dieu mon Sauveur. » Mon aide, dans la vie présente, « soyez, » convient autant au présent qu'au futur; ne m'abandonnez point, ni dans cette vie, ni dans l'autre. « Et ne me dédaignez pas, ô Dieu mon Sauveur: » Notre Sauveur, c'est Jésus-Christ, et l'Église le supplie de ne point la dédaigner, c'est-à-dire de ne point permettre qu'elle commette un péché qui l'expose à son dédain. « Ne m'abandonnez point, » alors que je crucifie ma chair avec ses vices et ses convoitises. « Et ne me dédaignez pas, ô Dieu mon Sauveur: » Car bien que je sois mortel, je cherche cependant les choses célestes.

« Parce que mon père et ma mère m'ont abandonné, » mon père, c'est le démon, « ma mère » c'est la Babylonie, ou la gentilité. Voilà nos parents avant que le Christ vint dans le monde. Maintenant, notre Père, c'est Dieu, notre mère, c'est la Jérusalem céleste, comme le dit saint Paul: Jérusalem qui est notre mère. *Gal. iv.* « Parce que mon père et ma mère m'ont abandonné, mais le Seigneur m'a recueilli. » J'ai délaissé le royaume du monde et les cités de ce siècle qui m'ont engendré, et me promettaient des biens fragiles, et recueilli par vous, j'ai été délaissé par eux. « Parce que mon père et ma

mère m'ont abandonné. » On peut entendre ces paroles simplement de David, qui était le plus jeune de tous ses frères, et qui dédaigné de ses parents, fut choisi de Dieu par le moyen de Samüel. En général l'amour des parents pour leurs enfants finit à la mort, l'amour de Dieu ne fait que s'accroître avec le temps.

« Prescrivez-moi Seigneur une loi. » Une loi, c'est-à-dire vous-même, parce que Dieu est la loi. « Dans votre voie, » dans vos commandements. Quels sont ces commandements? Que vous ne vous détourniez ni à droite, ni à gauche, et que vous ne regardiez pas en arrière, comme il est dit: Celui qui met la main à la charrue et regarde en arrière, n'est point propre au royaume de Dieu. *Luc. ix, 62.* Et encore: « Souvenez-vous de la femme de Loth. » *Luc. xvii.* Et encore cherchez les choses du ciel, et non les choses d'ici-bas. « Prescrivez-moi, Seigneur la loi que je dois suivre dans votre voie, et à cause de mes ennemis, dirigez moi dans le droit sentier; » afin que je ne me détourné ni à droite, ni à gauche, mais qu'en suivant vos commandements, et en marchant par la voie royale, je parvienne à la terre promise. « A cause de mes ennemis, » les mouvements de la chair, les démons et les hérétiques qui persécutent l'Église.

« Ne me livrez pas aux désirs de ceux qui m'affligent, afin que leur âme ne soit pas satisfaite et rassasiée des adversités qui m'arrivent.

Deum cœlestem offendat? Ergo hoc rogat Ecclesia, ut illam hic corripiat, et illam videat. Ut non ab illa cum ira discedat, sed ut illa gerat ea a quibus non declinet, sed facie propitiata respiciat.

« Adjutor meus esto, Domine, ne derelinquas me, neque despicias me Deus salutaris meus. Adjutor, » in præsentia, « Esto, » tam de præsentia, quam de futuro pertinet. « Ne derelinquas me: » neque hic, neque in futuro. « Neque despicias me, Deus salutaris meus. » Salutaris noster Christus est, et hoc rogat Ecclesia ut non despiciatur ab illo: id est, non committat illud peccatum per quod a Deo despiciatur. « Ne derelinquas me: » cum crucifigo carnes meas cum vitiis et concupiscentiis. « Neque despicias me, Deus salutaris meus: » quia et si mortalis sum tamen, cœlestia quæro.

« Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me. Pater, diabolus: mater, » Babylonia, vel gentilitas, antequam Christus veniret in mundum, parentes nobis fuerunt. Modo pater noster, Deus est, et mater nostra, Jerusalem cœlestis: ut ait Paulus: Jerusalem quæ est mater nostra *Galat. iv.* « Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me: Dominus autem assumpsit me. » Regnum mundi et civitates hu-

jus sæculi quæ me genuerunt, et caduca promittebant, reliqui, et a te assumptus, ab his sum derelictus. « Quia pater meus et mater mea dereliquerunt me. » Potest et de David simpliciter accipi, quod minimus inter fratres, a parentibus contemptus, a Deo electus est per Samuelem. In commune vero, parentum in filiis amor morte finitur: Dei amor crescit in tempore.